qui confiteatur accepisse, & sua culpa, quod accepterat, amissit. Postea inquit, postum omnino, quando me arguit, quod ex bona vita in malam mea voluntate peccatis familiare adiuvet: quid ego fieri, qui non acceptem? Acceptem enim idem, qua per dilectionem operatus, sed in illa tunc in finem perseverantiam non acceperat. In od. cap. 9. In bono illos volebar proculdubio permanente, erant utique in bono, sed in eo non permaneuerunt. hinc cap. 9. Propero huius utilitatem secerit, credendum est quoddam de filiis perditiōnē, non accepto perfeverāndi utique finem, in fide, que per dilectionem operatur, incipere vivere, & aliquandiu fidei-licet iudei vivere, & pofera cadere, &c.

In Quidam accepit] Reffitum est hic locu ex originali: nam autem videlicet etiam in finem he-temperante in finem, &c.] In eodem d. [Iterum iste iste iuste-ripiet.

C. XLII.

Iustus Augustinus in mod. lib. de corpos. &

gratia, &c.

Mundum & cetera, quae Deus quibusdam filiis perdi-sonis det fidem operantem per dilectionem, nec de-temperante.

Iustus in Evangelio: [Non qui expirat, sed qui persevera-venient sine finem, sic salveruntur.]

C. XLIII.

M. Iustus Gregorius lib. Moralium, c. 35.

Mundum subiecte incepunt, qui in malo vitam finiunt.

Nostri enim scripti, qui maxima ex charitate operatur,

quod ex operari aliquid agit, & charitatem alian-tem magis est.

3 pars. Iustus auct. Gregorii. g. [qui sedes quandequa-meritorum potest, &c.] unde omnes generaliter reprobi, sed de operari fratres intelliguntur est. Quod ex verbis que-deste ostendit nos nulli. Cetera enim quafidem proprie-tes, & a nōficio Dei, sibi fieri permittebat, ut Leviathan, seu mors per fortitudinem, & fides non per damnationem illorum, quem replet, humum, vel sola flos radice, id est, dolos quoque, sapientem, sapientem, & docet, & vos sanctissima charitate fulgentes, quod latet sit, utinam unquam, & subter, & non in eisdem quafidem statim sapientib; dicunt.

C. XLIV.

Quis id: hoc respondemus: quia aurum, quod praevalit in contemplationibus, quasi lumen sterni po-tuum, sum ante Dei oculos nunquam fuit. Qui enim videtur quando non reveri possunt, quia habitat fundacior ante oculos hominum videntur amittere: sed eas ante oculos Dei nunquam habuerunt. Sepe namque homo multis occulte peccatis involvitur, & in unaqua virtute magnus & idetur, que ipsa quoque venit in altera detinet: quia dum innotescit homini, proculdubio laudatur, & ejusque laus inhantert ap-pebit: unde finis & ipsi virtus ante Dei oculos virtus sunt, dum abducunt quod disperferunt, prodit quod pla-ctat. Quia neque illi merita apud Deum possunt, quam de hinc occulta sunt, & bona publica? Plerunque enim finis luxurie, latet superbia, & castitas inno-tefit. Atque finis omnia charitas circa vita finem-pendit, quia cooperata superbia utique ad finem incor-recta revertere. Alius elemosynis vacat, propriis diffiri-buit: sed tamen multa iniustitia servit, vel fortasse lin-gam in defunctionibus & exercet: & sic plerunque, ut

a. M. auctor. b. Inf. disting. ex bono. c. cum ergo. c. M. d. H. nec sum inventa. e. Summatione ad dicta sententia. f. M. d. H. nec sum inventa. Paralip. c. q. irrever-ent. g. L. & M. moralium. g. G. ad. c. a. lib. h. lib. g. i. Cap. 10. j. Lib. 10. k. a. lib. orig. l. a. profectibus. m. a. abef. n. ab orig. o. Supr. ad. charitas est aqua. p. Matth. 27. q. He-brei. r. a. lib. 10. s. a. lib. 10. t. a. lib. 10. u. a. lib. 10. v. a. lib. 10. w. a. lib. 10. x. a. lib. 10. y. a. lib. 10. z. a. lib. 10.

duta est, quia sua vota à bona in malum commutata est. Sed quando bona ejus potuit, si dilectione peccatum caruit? Neque enim angelus nobis famula felix est, qui usque ad certum tempus statim confirmatus gravat, ut neque vobis neque vobis, ullam locum statim in nobis obstat. Accepit ergo dilectionem in sua creatione, sciat & easter, de quibus dicitur: [Angelica virtutes, quae in Deinceps persisterent.] Non ait, qui diliger Deum corperum, sed [quae in eis amore persisterent:] quae ex creatione diligere corporum, ut principia divina dilectionis omnibus creaturæ esse communes, persisterant vero eorum tantummodo intelligatur, qui in retributione hoc acciper meruerint, ut confirmari ultius cadere non posset, & hoc de se certissimum forent. Vnde bene apud Moysem prius catus, dante formanentum factam esse dicitur: quia nimis angelica rauta prius equaliter subtilis in superioribus est condita, posset in persisterentis in amore sibi conditis mirabiliter confirmata.

C. XLV.

Hinc etiam Gregorius in moralibus a multa de perfectione angelica creatione replicans, charitatem regale repletam, non ea penitus vacuum assert, quia, si penitus carissim, nunquam est, quae de eis excellens discitor convenerit deo.

Prinципium enim (inquit B. Gregorius) viarum Dei Beemoth dicitur b: quia nimis, cum cuncta creatura ageret, hunc primam condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Hujus primatus eminentiam conspicit Propheta c, cum dicit: [Cedri non fuerunt aliores illi in paradise Dei: abies non adequarent summitatem ejus; platani non fuerunt aquales & frondibus illi: omne lignum & paradisi Dei non est assimilatum illi, & pulchritudini ejus: quoniam speciosum fecit eum in multis, condensisque frondibus. Qui namque accipi in cedris, & abietibus, & platani posunt, nisi illa virtutum celestium proceræ celsitudinis agmina, in aeterna latitudo viriditate plantata: Quia quamvis excelsa sunt condita, huic tamen nec præalata sunt, nec æquata, quippe factus in multis, condensisque frondibus esse dicitur, quia præalata exercit legionibus tanta illum species pulchritudinem reddit, quanta ei supponit angelorum multitudine decoravit. Ita arbor in paradise Dei non quafi condensæ frondes habuit, quot seposita supernumerum spirituum legiones attendit. Qui idcirco peccans, sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Hinc ei rufum per eundem Prophetam g dicitur: [Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, & perfectus decor, in delictis paradise Dei fuit.] Multa enim de ejus magnitudine loquuntur primo verbo cumplexus est. Quid namque boni non habuit, qui h signaculum similitudinis fuit? ut quod subtilior est in natura, ed in illo similitudo Dei plenus creditur expiriuit, qualis in sigillo codem effentialiter habetur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, angelus tamen quasi magis aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsius signaculum Dei similitudinis dicit: ut quod subtilior est in natura, ed in illo similitudo Dei plenus creditur expiriuit. Hinc k est, id primus ejus potentiam adhuc insinuans idem prophetæ subiungit: [Omnis lapis pretiosus experimenti tuum, lardus, & topazius, & jaspis, chrysolitus, iyx, & berillus, taphyrus, carbunculus, & lamaragius.] Novem dicit genera lapidum, quia nimis novem sunt ordines angelorum. Nam cum per ipsa facta eloqua angeli, archangeli, throni, dominations, virtutes, principatus, potestates, Cherubim & Seraphim aperte

a Greg. lib. 22. Mor. ca. 42. al. 18. b Iob. 40. c Esa. 2. & 14. Ezech. 21. d alt. aqua. e al. lignum pretiosum. f al. & g Ezech. 10. h al. si. i al. sublimior. k Ezech. lib. moral. c frequenti. Vide hamiltonianum 340. in Evangelia.

a Eccl. 21. b al. per superbiam vestrum. c al. d Ibid. Kariss. paulum à vulgata: sed magis vobis vestrum. e al. sequent. f in celo profectus. g al. si. h Sents. diff. 42. C. lib. 15. de Trin. 6. 6. fidei, c. i. p. 142. k Iob. 5.

narratione memorantur, quæ sine supereruptione vrium distinctiones offendit: quibus tamen Beemoth opertus fuisse describitur: quia eos, quæ velut ornamentum suum habuit, quorum dum classis transcederet, ex eorum comparatione clavis fuit, cujus illuc adhuc descriptione subiungit: [Aut opus decoris tu: & foramina in die, qui ostendit, preparata sunt.] Autem opus decoris quæ sapientia claritate canduit, quæ bone ostendit. Foramina vero idcirco in lapidibus sunt vinculati auro in ornamenti compositione junguntur, nequaque à se diffident: quos interculum amplexus foraminibus ligat. Hujus ergo lapidis in actione distinctionis fuit foramina preparata sunt: quia videlicet capax charitatis est conditus: quia repletus solidus angelis, tanquam posita in Regio ornamento lapidibus posuisse inhaec. Sic etiam charitas fæle penetrabili probus, fæcilius angelis in ornamento, ut diximus, Regio lapsus suus esset. Habuit ergo lapsus iste foramina: fed superbi in charitas auro non sunt replata. Nam qui videlicet gantur auro, ne cadant, idcirco iste excedit, quia videlicet performat manu artificis, amoris vinculare possunt. Nunc autem exercit lapides qui huc similebant penetranti se invicem cinguntur: atque hoc in manu, isto cadente mentitur, nequaque iam de ornamento Regio celsitudinem. Hujus principatus celsitudinem adhuc idem prophetæ intuens adjungit: [Tu & Cherub exercit protengens in monte sancto Dei, & in medio imperiorum perfectus ambulasti.] Cherub quippe de scientia interpretatur: & idcirco iste Cherub, quia transcendit cunctas scientias non debet in medio ignorantis perfectus ambulare: quoniam gelorum corda charitatis igne succens clavis per conditionis existit. Quem bene extenuat, a proximo dicit. Omne enim, quod exercit protengens obumbramus: quia comparatione clavis per conditionis existit. Tum claritatem obumbrasse creditur, sicut protengens fuisse reperiuit. Reliquis enim quod ab umbrando operari, qui eorum magnitudinem in maiore transcendi. Quod ergo illi signaculum multis frondibus, quod illi signaculum transuersum quod illi cherub, quod illi protengens dicitur. In voce Dominica Beemoth ite viarum dei pronunciat. De quo idcirco tam mira, in quodam quia amittere, infinuantur: ut terram homini obtemperet, si superbiat, & elationis sui culpi perferiendo illi parcere noluit, quem creando invenit claritatem elevarunt. Considerare ergo hominem, qui in terra metet, si & protalus angelus auctoritate de celo in terram proficeret.

a pars. Ovarias sunt, qui in adversitate debet id est, fistulas, & fragili esse peribentes, scit fides, ne procedat, fides, id est, fragilis sapientia. Applicatur ergo regula ter charitas, que in adversitate destrui potest, datur ipsa fides. Sic enim Hieronymus contra Ieronimum post multa creatura sub virtute est, non quod omnis peccaverit, sed ea, quae peccare non posse. Post autem peccatores, id est, non est aliqual posse, ita aliquod posse, quod non posse, fides vocatur omnipotens, quae hoc non potest, quia non posse posse, est aliquod posse. Sic ergo cum comparatione, ut tabularum necesse, emma creatura vobis dicit, quia non nisi est capax, iuxta illud: [non i potest in eo posse, i. e. &c.] si comparatione k. ejus creatura, quoniam

C. V.

Si Apostolus a etiam peccata per baptismum dimisit apostolorum poftis quid prater plorare refat? quid nisi semper dolere in vita? Vbi enim dolor finitur, deficit & pœnitentia. Si autem pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia? Tandiu enim gaudet, & speret de gratia, quodam sustentatur a pœnitentia. Dixi tamen Dominus b: [Vnde, & amplius jam noli peccare.] Non dixit ne pecces, sed, nec voluntas peccandi in te oratur. Quod quomodo fervabitur, nisi dolor continuo in pœnitentia custodiatur? Hinc semper dolet, & de dolore gaudet, & de doloris pœnitentia, si conigerit, semper dolet: si non sat, quod dolet, sed ex fide dolet, & non semper doluisse dolet.

C. VI.

Item Gregorius in festum & tempus, [id est.] homil. 34. Evang.

Pœnitentiam agere dignè non possumus, nisi modum quoque eisdem pœnitentia cognoscamus. Pœnitentiam quippe agere est, & perpetrata de mala plangere, & plangenda non perfratre. Nam qui sic alia deploret, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut disimulat, aut ignorat. Quidenam prodefit, si peccata quis luxurie defeat, tamen adhuc avaritiae afflictibus anhelat?

Idem lib. 9. epif. 39. ad Theodosium.

¶ Sunt & qui dicunt pauci temporis pœnitentiam contra peccatum debere sufficere, ut iterum licet ad peccatum redire. Redit eos paftoris primi percutit sententia, qui ait: f [Contingit illis illud veri proverbii, canis reversus ad suum vomitum, & sic lora in volutabulo luri] Magna est enim contra peccatum virtus pœnitentie, sed si quis in eadem pœnitentia perseveret. & t. ¶ Pœnitentiam verè agere est, commissa & plangere, & de iterum plangenda declinare.

C. VII.

Item Augustinus tralatu 124. in c. 21. Ioann.

Reductor est enim poena, quā culpa, ne parva paratur culpa, si cum illa finitur & poena. Ac per hoc vel ad demonstrationem debita miseria, vel ad commendationem labialis vita, vel ad exercitationem necessaria patientis temporaliter hominem detinet poena, etiam quem jam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. & paulo post. ¶ Ita Dei non est ut hominis id est, perturbatio concitati animi, sed tranquilla iustitia supplicii constituit.